MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N.º 198/2003

De 14 de fevereiro de 2003

"Regulamenta o artigo 76 da Lei n.º 034/97 e dá outras providências"

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica regulamentado o artigo 76 da Lei n.º 034/97, referente a execução de programas especiais.

Parágrafo Único -  Entende-se por execução de programas especiais, aquelas atividades exercidas para atender programas instituídos eventualmente pelo Município ou conveniados com o Estado do Paraná ou com a União.

Art. 2º. Através de Portaria, o Chefe do Poder Executivo designará servidores para o exercício das preditas atividades.

Art. 3º. Ao exercício das aludidas atividades será atribuída uma gratificação pecuniária correspondente ao valor de até R$ 500,00 (quinhentos reais).

§ 1º. A gratificação referida neste artigo é inacumulável com a função gratificada pelo exercício de chefia.

§ 2º. A gratificação será corrigida, na mesma data e índice, em que forem corrigidos os vencimentos dos servidores municipais.

Art. 4º. A gratificação pela execução de programas especiais:

I - somente será devida na plena execução do programa;

II - será considerada no cálculo da gratificação natalina e das férias, obedecida a proporcionalidade no exercício;

III - não será considerada no cálculo previdenciário e não integrará o provento de inatividade ou a pensão.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de novembro de 2002.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 14 de fevereiro de 2003

JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal
____________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000